“In nomine domini, ego famula dei tegla uobis primus abba uel fratribus
uestris morantes in monasterio Lauribanus, territorio conimbrie, sana ego et
sana mente integroque consil'o mente perfecta pacisque uolumtas ut faceremus
uobis in onore sancti mameti et sancti pelagii Kartula testamenti de mea here
ditate uel facultate quanta nunc abeo. 1d est. in uilla quam dicunt Gunde
dini IM de ipsa uilla al integro uobis concedo quia tantum competet
inter meos iermanos uel heredes pro remedio anime mee uel parentum meo
rum. Et do uobis ipsa meca ratione de ipsa uilla per suis locis et terminis anti
quis sicut eam obtinuerunt parentes nostri domno Aloyto et domna munie pie
memorie. Et adicio uob's meo seruo nomine Astruario qui fuit seruo de pa
rentes uel albios meos et omnes filii uel nepti eius de ipso astruario ut uijuant
in ipsa uilla ¡llos seruos et qui sedeant ibi sub manus domino primus abba et
collegio fnatrum et qui seruiat cum illos barcos et cum illo porto et cum suos
uillares et cum suos ualles... Ita ut ex presente tempore sedeat illa uilla et
ille seruo de nostro iure abrasa et in uestro dominio tradito uel confirmato”
(984) (P.M.H. Dip. et Chart., p. 88).

“In nomine sancte et individue trinitatis. Domnis inuictissimis ac triun
phatoribus sanctis martiribus sancto Mamete et sancto pelagio, quorum base
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las ramas que se habían extinguido por huida, muerte o liberación
de sus miembros%”.

En casos de matrimonios mixtos, de siervv e ingenua, o a la
inversa, los hijos de este enlace eran siempre de condición servil.
Perduró la práctica goda de que la prole caía en la situación ju
rídica del progenitor no libre, a diferencia de la romana en que
los hijos seguían siempre la condición de la madre.*

lica fundata esse dinoscitur in monasterio laurbonensi territorio colimbrie. Ego
seruus dei gundesindus et ego famula dei tegla et ego onega lucidi et ego
Rodrigo erotiz. Placuit nobis bono animo et bona mente atque propria uolum
tate facere testamentum predicto cenobio ect uobis patri nostro primus abba
et uestri fratribus de u'lla gundelini uel palatiolo, concedimus uobis illam
uillam ad intecro... sicut eam obtinuerunt parentes nostri domno Aloito et
domna munia pie memor:e. Cum illos barcos et cum illo porto et cum suos
uillares et cum suos ualles... Adicimus adhuc uobis nostro seruo nomine
Astrurío qui fuit seruus ex parte parentum et aujum nostrorum et omnes filios
uel neptos de ipso Astrurio ut uiuant in ipa1 uilla et sint uestri serui” (985?)
(P.M.H. Dip. et Chart., p. 14).

El segundo de los documentos está fechado en 919, pero menciona a San
Pelayo que sólo figura en textos más modernos. Debe ser posterior a 984, en que
una de las donantes cede al monasterio la tercera parte de los bienes que en
éste se donan integramente por ella y sus hermanos. Le otorga el mismo notario.

“Ego adefonsus rex et serenissimus atque firmissimus princeps in redemp
tionem anime mee do atque concedo post partem Dei et redemptoris mei atque
monasterio Cellenoue et fratribus ibi habitantibus sub iugo regule et sub manu
Manlani, homines qui sunt habitantes in loco pred'cto Valle de Ecclesia, pro
pe vuestrauilla que uocitant Septimo, un faciant ibidem ipsi homines seriucium
et obedientiam quod soliti fuerunt facere ad regia potestas, et sunt isti homines
nominibus Lucidio, Domno Fredenandiz, Medoma el suo iermano Cipriano.
Tam ipsi homines quam et filiis uel neptis, tam qui nati sunt et deinceps pro
creati fuerant; damus vobis eos atque irrevocabiliter ocncedimus cum omnis
quod possident, ut ei ¡psi fratres habeant inde obedientiam et servicium et
ego proinde in hoc seculo caream peccatum...” (1009) (Barrau-Dihigos
Chartes royales leonaises... Rev. Hisp. X, 1903, p. 444).

“In presentia Dominus Petrus dei gratia episcopus et suos iud:ces... et
aliorum multorum manifestus sum ego ermegundia quia pater meus fuit pro
brio ex plebe familie de Sancte Marie; rezemirus et mater sua requilli filia de
Adosindo de fingoni, proprios fam'lie et ex plebe Sancte Marie et ego erme
gundia filia et nepta eius sic me agnosco, quia ad manifestum nihil habet quod
oponat” (1033) (Arch. Cat. Lugo).

19 Véase después na. 94,
50 Sirva de ejemplo el siguiente diploma. “Dubium quidem non est sed

ad multis manet notissimo eo quod ego donzano et uxori mea leodesinda se
dimus coniuncti per annos plures per dotalis ordinis et ganamus uillas et qui
habemus de parentis nostrorum tam quantum potuimus adpl'care cum Dei
adiutorio et tenuimus filios nostre petro et crementima et emigrauit ad seculo
ipsa mea mulier leodesinda et laxauit michi duos filios iam superius nominatis
petro et crementina et sunt ipsos meos filios mancipios proprios de osoredo
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Por cautiverio entraron en servidumbre gran número de mu
sulmanes apresados en los combates y en las algaras que llenan la
historia de la Reconqista en el período asturleonés. Poseemos nu
merosas nolicias cronísticas y diplomáticas sobre la frecuencia con
que eran llevados al Norte, por los reyes cristianos de Oviedo, pri
mero, y de León después, docenas, centenares y a veces millares
de cautivos sarracenos, apresados en las grandes expediciones pre
datorias, en los asaltos exitosos a algunas plazas e incluso en al
gunas batallas. Eran la natural contrapartida de las catervas de
prisioneros cristianos que durante los siglos VIII, IX, X y XI hicie
ron con frecuencia las huestes islámicas en tierras norteñas 5”.